某某某某某
	文件

	深发改〔2011〕1164号

关于组织申报深圳市2011年第二批合同
能源管理中央财政奖励资金的通知
各有关单位：
根据国务院办公厅《转发发展改革委等部门关于加快推行合同能源管理促进节能服务产业发展意见的通知》（国办发〔2010〕25号）、财政部、国家发展改革委《合同能源管理项目财政奖励资金管理暂行办法》（财建〔2010〕249号）、国家发展改革委办公厅、财政部办公厅《关于财政奖励合同能源管理项目有关事项的补充通知》（发改办环资〔2010〕2528号），为加快推行合同能源管理，促进我市节能服务产业发展，启动深圳市2011年第二批合同能源管理中央财政奖励资金申报工作。现就有关申报事项通知如下：
    一、支持对象

实施节能效益分享型合同能源管理项目的节能服务公司。
二、支持范围

采用合同能源管理方式在深圳实施的工业、建筑、交通等领域以及公共机构节能改造项目。项目内容主要为锅炉（窑炉）改造、余热余压利用、电机系统节能、能量系统优化、绿色照明改造、建筑节能改造等节能改造项目，且采用的技术、工艺、产品先进适用。
已享受国家其他相关补助政策的合同能源管理项目，不纳入本次财政奖励资金支持范围。

国家发展改革委、财政部审核备案名单内的节能服务公司在2010年6月1日（含）以后签订的并实施的符合规定条件的合同能源管理项目，在合同能源管理项目完工后可以申请财政奖励资金。其中，2010年10月20日以后签订的能源管理合同，须参照《合同能源管理技术通则》（GB/T24915-2010）中的标准合同格式签订。

三、支持条件

（一）节能服务公司投资70%以上，并在合同中约定节能效益分享方式。
（二）单个项目年节能量（指节能能力）在10000吨标准煤以下、100 吨标准煤以上（含），其中工业项目年节能量在500吨标准煤以上（含）。
（三）用能计量装置齐备，具备完善的能源统计和管理制度，节能量可计量、可监测、可核查。

属于下列情形之一的项目不予支持：
（一）新建、异地迁建项目；
（二）以扩大产能为主的改造项目，或“上大压小”、等量淘汰类项目；
（三）改造所依附的主体装置不符合国家政策，已列入国家明令淘汰或按计划近期淘汰的目录；
（四）改造主体属违规审批或违规建设的项目；
（五）太阳能、风能利用类项目；
（六）以全烧或掺烧秸秆、稻壳和其它废弃生物质燃料，或以劣质能源替代优质能源类项目；
（七）煤矸石发电、煤层气发电、垃圾焚烧发电类项目；
（八）热电联产类项目；
（九）添加燃煤助燃剂类项目；
（十）2007年1月1日以后建成投产的水泥生产线余热发电项目，以及2007年1月1日以后建成投产的钢铁企业高炉煤气、焦炉煤气、烧结余热余压发电项目；
（十一）已获得国家或地方政府其他相关补助的项目。
四、支持方式

财政对合同能源管理项目按年节能量和规定标准给予一次性奖励。奖励资金主要用于合同能源管理项目及节能服务产业发展相关支出。
五、奖励标准

中央财政奖励标准为240元/吨标准煤，市财政奖励标准不低于60元/吨标准煤。
六、申报材料

（一）《深圳市合同能源管理项目认定及财政奖励资金申请报告》。申请报告应包括如下内容：
1.节能服务公司基本情况；
2.用能单位基本情况；
3.合同能源管理项目基本情况，包括项目实施前用能情况、采用节能技术、节能量测算和监测方法、年节能量等。
（二）《深圳市合同能源管理项目认定及财政奖励资金申请表》（样式见附件）。
（三）节能服务企业和用能单位营业执照和税务登记证（复印件）。
（四）双方签署的正式合同能源管理项目商业合同副本（复印件）。
（五）项目主要设备购置发票及用能企业付费凭证（复印件）。
（六）用能单位提供的项目验收证明。
（七）其他需要提供的材料。
上述要求提供的复印件均需加盖本单位公章。
七、申报时限

请申报单位于2011年9月30日前备齐申报材料并装订成册（一式六份）和电子文本（光盘）报送我委收文窗口（市民中心行政服务西大厅31、32号）。
附件：深圳市合同能源管理项目认定及中央财政奖励资金

     申请表

二○一一年八月十日

（联系人及电话：李维维，82101075；沙敏，82101185）

	附件

	深圳市合同能源管理项目认定及中央财政奖励资金申请表

	                                                      收文编号：

	节能服务公司基本情况
	单位名称
	（营业执照上全称）（盖章）

	详细地址

	注册资本

	人员情况
	姓名
	职  务
	固定电话
	手机
	电子邮箱
	传真
	备注

	单位负责人

	联系人

	公司简介（300字以内）

	用能单位基本情况
	名称
	（营业执照上全称）（盖章）

	详细地址

	联 系 人

	固定电话

	手机

	传真

	电子邮箱

	合同能源管理项目情况
	项目名称

	项目负责人

	固定电话

	手  机

	电子邮箱

	传真

	合同签订时间

	项目完成时间

	合同编号

	应用的主要节能技术及产品

	总投资
(万元)
	节能服务公司投资(万元）
	年节能量折合
(吨标准煤/年)
	年总收益
(万元/年）
	节能服务公司年收益(万元/年）
	第一年分享
(万元）
	第二年分享
(万元）
	以后年分享
(万元）

	合同约定

	实际履约

	项目情况
	描述项目内容*、依托装置或拟改造装置的规格、型号，采用的主要技术、工艺和设备，新建、改造或购置的装置、设备，用能计量装备，以及项目建成后实现的效果等。（300字以内）

	项目已实现节能量
（吨标准煤）

	中央财政奖励资金金额（万元）

	用能单位意见
	我单位已委托                               对我单位         (项目内容*)           以合同能源管理方式进行用能诊断及节能技术改造，达到了合同规定的要求。此项目以该节能服务公司投资实施为主，其出资比例占项目总投资的        %。
          企业(单位)盖章                                               企业(单位)负责人签字：
年      月     日

	主题词：能源管理  资金申请  通知

	深圳市发展和改革委员会秘书处
	2011年8月10日印发

	核稿人：严军舫    拟稿人：李维维
	（印10份）

－6－
－5－